*Vrbs Biturix inuitus, amans te desero
amantem,*

B 2 Quinq;

Belloues-
sus et
Sigoues-
sus.

III.
Bituricis
ges.

Mediola-
ni laus.

Ambiga-
tus.

Quinq; per aſtates terra habitata mihi.
Nunc opus ad vitulos eſt à veruecibus ire.

Ergo vale, & felix ſit tibi lanicium.
His autem alludit ad Biturigium ſtemma,
quod nonnihil adiuuat huius loci enarra-
tionem. Quibus Alciati verſibus concu-
melioſè reſpondit neſcio quis: quo iure,
qua iniuria, non eſt meum diſquirere, niſi
quod ex ſtimem nihil tam bellè fieri, dici-
ve poſſe, quin malè interpretando poſſit
deprauarier. Huius anonymi hoc eſt ma-
ledicum tetraſtichon:

Non nos, ſed noſtros nummos Alzatus
amabat.

Qui tacitus ſpretis vanuit hoſpitibus.
Ille ergo valeat vitulos paſturus: at illum
Noſtra vel horrenſem frigore lana teget.
Cæterum cum ait vitulos, porro Italos in-
telligit: cuius rei cauſam ex Gellio petas
licet, lib. nempè 11. cap. 1. quæ tamen à
me obiter dicta ſunt.

Veruex.

Veruex.] Veruecem hic pro ariete for-
taſſe poſuit *καταχρηστικῶς*, ſed parum
refert. Sic Varro de vita populi Romani
lib. 1. Aut bouem, aut ouem, aut veruecem
habet ſignum! Diſfert autem veruex ab
ariete, vt cantherius ab equo, maialis à ver-
re, capus à gallo, caper ab hircio.

Hedui.

Hedui.] Hedui, qui & Auguſtodunen-
ſes, Gallicè populi, Sequaniſimi, in Du-
catu Burgundia, & in Francorum regno
ſiti, olim fratres & conſanguinei à Roma-
nis appellati. Cæſar Comment. belli Galli-
ci lib. 1. Gallicè, le pais à l'entour d'Antu-
nen Botrgongne. Apud Strabonem, Ptole-
mæum, Stephanum, Melam, & Corn. Ta-
citum, inuenio Heduos, Eduos, Aeduos,
Oeduos, Aeduſtos, pro iſdem.

Sucula.

Sucula.] parua ſus, porculus. Plaut. in
Rudente: *Quin tu à directa cum ſucula, et
cum porculus.*

Signum.] publicum ſtemma, ſymbo-
lum, arma gentilitia.

His populis etc.] Sic Auſonius, ex quo
Alciatius id videri poteſt mutuatus, epiſto-
la quæ incipit, *Auſonius genitor:*

*Ipſe ego Burdigala gentis diuerſa per vrbes
Quatuor antiquas ſtirpis origo mea.*

Mediolanum verò à Gallis excitatum fuiſ-
ſe, ſupra ex Liuio retulimus. Michael
Tonſus I. C. in oratione, quam habuit ad
Georgium de Ambaſia Card. nomine po-
puli Mediolanenſis, anno 1500. Cum in-
ter Hiſtoricos conſtet Mediolanum, ora-

nemq; Inſubriam, Gallorum vnàm penè
coloniam fuiſſe. Id quod vel ex hoc facile
colligimus, quod vniuerſum hūc tractum
Galliam Ciſalpinam adhuc nuncupamus.

Sacram dixere.] Mediolanum Alciati Mediola-
nium in
Gallia.
patria in Italia eſt: ſed eſt & Mediolanum,
ſive Mediolanium in Gallia, Gallicè Xain-
ctes, quod ſanctum ſignificat; inde Alcia-
tus dixit. *Sacram dixere puella Terram.*

Vetus hoc Gallica lingua ſonat.] Nimi-
rum Gallicè, Milan, dicitur, à mediati-
lanato ſue. Sidonius Apollinaris lib. 7.
epi. 1.

Et qua lanigero de ſue nomen habet.

Veterem linguam Gallicam ait, vel pro-
pter Gallos Inſubres, à quibus Mediola-
num excitatum iam docuimus: vel pro-
pter veterem linguam, quam longè aliam
fuiſſe, quàm quæ nunc eſt vulgaris, & ve-
riſimile eſt, & docti pleriq; autumant. Hic
de lingua Gallica veteri lubens aliquid
diſquirere, ſi aut eruditorum hominum
non ſatis inter ſe conſentientium opinio-
nes aliquid haberent firmamenti; aut niſi
vetera certaq; monumenta nos in hac re-
rum caligine & ignoratione deſicerent.

Nihil enim ea de re poſſumus certi pro-
nunciare, niſi primo conſtiterit non modò
quæ lingua Gallica vetus, ſed etiam qui
veteres, & qua maximè ætate ſunt intelli-
gendi. Alij enim fuerunt, qui vixerunt
ante tempora Iulij Cæſaris, qui primus
de rebus Gallicis ſcriptis aliquid manda-
uit: quique veterum Druidarum ſæculis,
vel poſtea floruerunt. Alij veteres Galii,
qui ſub Imperatoribus Romanis ſeruile
aliquod paſſi iugum: alij qui ſub prioribus
Regibus (vt vetuſtiores prætermittam)
Clodoueo primo, Carolo Magno, &
alijs: quibus temporibus credibile eſt non
eamdem fuiſſe Gallorum linguam veteri-
culam, qualis poſtea, quæque hodie cele-
bratur. Quæ in re perquirenda mihi qui-
dem certè videntur ocioſa diſputationes
quorundam, qui veteres Gallos lingua
Græca fuiſſe vſos, vt familiari, & penè do-
meſtica, contendere aſunt: alij putant lin-
guam veterum Gallorum eandem fuiſſe,
quæ eſt hodie Suizenſium ſeu Heluetio-
rum. Pleriq; etiam volunt à Germanis
Francos oriundos, & linguam veterum
Francorum eandem ac Germanorum,
quæ hodie celebratur. Iam qui volunt in-
genioſiores videri, Celtas veteres eandem
lingua

De veteri
Gallica
lingua opti-
miones va-
ria.

lingua fuisse vfos affenerant, qua nunc Ar-
 mioriq; Batani. Alij deniq; (vt libere sunt
 cuiusq; opinioniones) conuiciunt eam linguā,
 qualis nunc à Gallis Prouincialibus vsur-
 patur, veterum Gallorum exstitisse. Sed
 nescio quo modo, si sit standum ab vna ex
 iis opinionibus, quæ putatur similior ve-
 ro, nos possumus commodè extricare.
 Quis enim ea de re certū aliquid pronun-
 ciarit, in tanta præsertim rerum omnium
 cōfusione, populorum ac gentium migra-
 tione, multitudine coloniarum, principū,
 ac publicarum rerum mutatione? Quis
 nescit: centum, aut eo minore annorū spa-
 tio, linguas, non secus ac res alias, vt variè
 traducuntur, aut vsurpantur, omnino, vel
 non minima parte variari, aut corrumpi?
 Exemplum insigne proferrem in Latina
 lingua, nisi putarem satis esse notum ijs,
 qui veteres libros euoluerūt, longè purio-
 rem & nitidiorē fuisse sæculo Varonis,
 Ciceronis, Augusti, quàm ætate Catonis
 senis, & primi belli Punici temporibus. Il-
 lud vnum asseuero, linguam Gallicam,
 quæ fuit in vsu temporibus Caroli Ma-
 gni, nobis hæctenus inauditam, planèq; in-
 cognitam. Nōs enim deficiunt vetera mo-
 nimenta, vt diximus, quibus liqueat, qua-
 nam ea fuerit; etiamq; ad ieiū, eam, quæ
 vulgaris erat aureo D. Lodoici principa-
 tu, adeo fuisse horridam & incultam, vt si
 cum ea, quæ hodie in vsu est, conferatur,
 nihil plus vna ab altera differat, quàm
 hodie vulgaris Parisiorum sermo à Brito-
 num oratione populari. De Gallorum
 quidem vetere lingua corrupta constat,
 sed apud quos Gallorum sermo vclut ser-
 uatus fuerit, nondum liquet. Nam Galli
 sermonem Gallicum dediderunt, cum
 non solū Romana leges, sed & legiones in
 Gallia constitutæ Gallos Romana vti lin-
 gua cogerent: vt facillè sit intelligere à Ro-
 mano foro, ipsaque Romana malitia Gal-
 licam linguam à maioribus illis vsurpa-
 tam, penè omnino fuisse abolitam. Sed vt
 vetera prætermittam, cui potest esse du-
 bium, quin priscam Gallorum idioma
 aut non parum fuerit immutatum,
 aut etiam adeo corruptum, vt primam
 sui faciem amiserit, quò tempore Fran-
 ci à Germania irrupentes in Gallias
 transitum fecerunt, & à quibus non im-
 petrabant sedes, Gallos partim expul-
 se, partim etiam sibi subiecit? At lingua